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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou dvourozměrných kódů a jejich využitím, jak v každo-

denním životě, tak v oblasti průmyslu.

Teoretická část práce krátce nastiňuje historii dvourozměrných kódů, jejich charakteristiky,

principy a různé typy. Dále se zabývá současným využitím těchto kódů v praxi, a to od

mainstreamového využití až po průmyslovou oblast. Součástí této části je také rešerše

mobilních aplikací pro čtení těchto kódů.

Praktická část práce experimentálním způsobem porovnává vybrané mobilní telefony,

mobilní aplikace a průmyslové čtečky z pohledu úspěšnosti čtení dvourozměrných kódů.

Popisuje chování těchto zařízení a aplikací při provedených experimentech, a udává limity

jednotlivých zařízení a aplikací z hlediska schopnosti čtení dvourozměrných kódů. Na

základě výsledků experimentů jsou formulována doporučení pro využívání mobilních tele-

fonů či průmyslových čteček při čtení dvourozměrných kódů v praxi.

Klíčová slova: dvourozměrné kódy, QR kód, Aztec kód, Data Matrix, průmyslové 2D čteč-

ky, mobilní aplikace, mobilní telefony

ABSTRACT

This thesis deals with the field of two-dimensional codes and their uses in every day life,

as well as in industry environments.

The theoretical part of this thesis outlines the history of two-dimensional codes, their char-

acteristics, principles, and their various types. It also studies the use of these codes in prac-

tice, from mainstream use all the way to the industry environment. The end of this part

consists of research on mobile applications made to read these codes.

The practical part of this thesis uses experiments to compare several mobile phones, appli-

cations and professional 2D readers for 2D code scanning. It describes the use of these

devices in given experiments, and it provides the limits of these devices in terms of 2D

code scanning. The end of the thesis provides a recommendation for scanning 2D codes in

practice, based on the experiment results.

Keywords: two-dimensional codes, QR code, Aztec code, Data Matrix, industry level 2D

readers, mobile applications, mobile phones
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ÚVOD

Dvourozměrné kódy jsou dnes už standardem automatické identifikace v mnoha odvětvích.

V průmyslu jsou plně využívány už od jejich samotného vzniku, a díky jejich efektivitě,

funkčnosti, a jednoduchému čtení se dostaly i do světa financí v podobě QR kódů pro auto-

matické vyplnění platby, státního sektoru pro rychlé ověření dokladu, dopravy v podobě

elektronických jízdenek, mainstreamového využití k šíření webových stránek, formulářů, a

mnoho dalších. S globálně dostupnými chytrými telefony dnes doma může mít 2D čtečku v

podobě mobilní aplikace prakticky každý, ovšem jak jsou tyto aplikace rozdílné od profesi-

onálních čteček? Tato práce se bude zabývat touto problematikou.

První část práce je věnována rešerším na témata s tímto spojenými. Obsahuje krátkou his-

torii dvourozměrných kódů, a popisuje jejich kořeny a vznik. Vysvětluje jejich samotné

principy, charakteristiky a výhody. Představuje různé typy těchto kódů, zejména QR kód,

Aztec kód a Data Matrix, které jsou využity v praktické části práce, jejich unikátní prvky,

funkce či významné rozdíly mezi nimi. Součástí teoretické části je také rešerše na využití

2D kódů v praxi, a to jak pro průmyslovou oblast, tak pro oblasti mimo výrobu a distribuci.

Závěrem této části je rešerše na mobilní aplikace, které jsou pro čtení dvourozměrných

kódů dostupné na platformě Android, a profesionální průmyslové čtečky.

Druhá část práce je část praktická, ve které jsou ve schopnostech čtení 2D kódů s různými

vlastnostmi testovány jak mobilní telefony s mobilními aplikacemi, tak průmyslové čtečky,

a to pomocí experimentů. Popisuje použitá zařízení, a věnuje se popisu experimentů, které

pro tyto účely byly navrženy. Výstupem těchto experimentů jsou pro každé zařízení zís-

kané data v tabulkách, které jsou následně popsány a porovnány. Práce je uzavřena dopo-

ručením pro čtení dvourozměrných kódů různými zařízeními, a definicí limitů jednotlivých

zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE DVOUROZMĚRNÝCH KÓDŮ

Dvourozměrné kódy nejsou už dnes ve světě žádnou novinkou. Abychom tedy plně

pochopili jejich původní účel a podstatu, musíme se zaměřit na jejich evoluci od úplného

začátku.

Předchůdcem dvourozměrných kódů jsou jednorozměrné kódy. Předchůdce ovšem v tomto

případě neznamená, že je tato technologie zastaralá, nebo už nepoužívaná. Jednorozměrné

kódy, známé také jako čárové kódy, najdeme dnes prakticky na každém produktu zakou-

peném v moderním supermarketu, což je také úplně původní účel a důvod pro vznik těchto

kódů.

Jednorozměrný kód byl vytvořen v roce 1948 dvojicí přátel Bernardem Silverem a Nor-

manem Josephem Woodlandem. Studující na Drexelově institutu technologie ve Filadelfii,

Silver přeslechl vedoucího supermarketového řetězce Food Chain, který potřeboval po

děkanovi institutu systém pro jednodušší, rychlejší a automatizovaný systém kontroly

zboží u pokladen. Rozhodl se o tomto problému říct Woodlandovi, a společně začali pra-

covat na řešení. S Woodlandovým nápadem, že nový systém by mohl být inspirován Mor-

seovou abecedou, byla zrozena první forma čárového kódu. [1]

Čárové kódy prošly dlouholetou evolucí s několika důležitými milníky, jako například

David Jarret Collins, který používal podobný systém, zvaný KarTrak, pro identifikaci

železničních vozů. Tento systém nejprve využíval modré a červené proužky jako repre-

zentaci identifikačních kódů společnosti a samotného vozu. Collins tento nápad později

vylepšil, a kód přepracoval na černobílý, který je dnešnímu světu už více známý. [2]

Hlavními kroky vývoje čárových kódů byla sezení Národní asociace potravinových řetězců

(NAFC) během šedesátých a sedmdesátých let minulého století, kterých se účastnily

společnosti jako RCA, IBM, , Singer, Litton Industries, a další. Postupem času se původní

Woodlandův nápad čárových kódů vylepšil prakticky do dnešní podoby zvané Universal

Product Code (UPC). [39]

První supermarket, který čárový kód začal využívat, byl řetězec Sims Supermarkets v roce

1979. [3]
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Dvourozměrné kódy, také nazývané maticové kódy, byly další evolucí čárových kódů, s

cílem zvýšit jejich efektivitu, zejména vměstnat více dat na menší prostor.

První dvourozměrný kód byl vytvořen v roce 1987 Davidem Allaisem. Kód se nazýval

Code 49, a tato prvotní verze 2D kódu odstartovala rozmach této technologie, který vedl k

tvorbě mnoha dalších, modernizovaných 2D kódů. [4]

Rok 1994 byl pro dvourozměrné kódy skutečně obrovský, a to proto, že se objevily mimo-

jiné dva kódy, které aktuálně dominují celý svět. Ve Spojených státech byl společností

International Data Matrix, Inc. vytvořen dvourozměrný kód Data Matrix, který je dnes

celosvětově a masově využívám, především v průmyslové oblasti. V Japonsku také ve

společnosti Denso Wave vznikl dnes už celosvětově známý a uznávaný QR kód, který je

široce využíván v průmyslové oblasti, administrativní oblasti, a také pro mainstreamové

využití. [4]

Aztec kód, který se využívá především v dopravě, vznikl v Americe o rok později, tedy v

roce 1995, díky dvojici Andrew Longacre, Jr. a Robert Hussley. [8], [9]

V dalších letech následovala spousta nových dvourozměrných kódů jako BeeTagg, Trill-

code, MaxiCode, ShotCode, MiniCode, Microsoft Tag a mnoho dalších.

Obrázek 1.Moderní čárový kód

Obrázek 2: Code 49 vytvořen Davidem
Allaisem [4]
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2 TEORIE DVOUROZMĚRNÝCH KÓDŮ

2.1 Popis dvourozměrných kódů

Dvourozměrný kód je maticový kód, který data kóduje do geometrického tvaru, většinou

čtverce. Jednotlivé malé plochy v kódu jsou nazývány moduly, a obsahují samotnou infor-

maci v bitech. Prázdné a plné moduly musí být barevně rozeznatelné s dobrým kontrastem,

proto se pro většinu dvourozměrných kódů využívá černá a bílá. Dvourozměrné kódy

mohou obsahovat jak textová, tak numerická data, a na rozdíl od čárových kódů není obsah

2D kódů nijak omezen. [5]

Od samotného vzniku 2D kódů bylo vytvořeno mnoho typů, a jejich využití se rozšířilo do


[…]


jsou také poměrně křehké, takže se nedoporučuje je používat v prostředí, které by pro ně

mohlo být ničivé, a pokud ano, je nutno vybrat mobilní telefon, který je k tomuto určený.

Pokud je ovšem ve čtení kódů nutná maximální efektivita a spolehlivost, je třeba

investovat do průmyslových čteček. V určitých oblastech si uživatel nemůže dovolit

nekonzistentní nebo chybné čtení, či pochybné čtení většího množství kódů v malém

časovém úseku. Průmyslové čtečky jsou tedy doporučeny tam, kde je vyžadována maxi-

mální spolehlivost na čtení, čtení mnoha kódů v malém časovém úseku, čtení velmi

malých kódů, poškozených kódů, nebo čtení konstantně se pohybujících kódů. Průmys-

lové čtečky by se také měly použít v prostředí, které mobilní telefony fyzicky nezvládnou.

Abnormální pracovní teploty, vlhkost, vysoké množství prachu či špíny, či možné nárazy,

pády, nebo otřesy, jsou negativa, která průmyslové čtečky hravě zvládnou. S poměrně

velkou diverzitou čteček si také uživatel může vybrat čtečku přesně na míru dle jeho pra-

covního prostředí, ať už se jedná o typy čtených kódů, robustnost, typ přenosu dat apod.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou dvourozměrných kódů a jejich využití v

praxi. Zaměřila se jak na využití těchto kódů v průmyslové oblasti, kvůli které byly vytvo-

řeny, tak v každodenním životě, a oblastí finančních, státních, či jiných, do kterých se díky

své využitelnosti dostaly.

Teoretická část této práce nastínila historii jednorozměrných kódů, jelikož vznik těchto

kódů umožnil pozdější vznik 2D kódů, a také historii samotných 2D kódů. Práce popsala

dvourozměrné kódy, jejich principy, charakteristiky a funkce, díky kterým fungují.

Zabývala se jejich základy, unikátními či neunikátními prvky, nebo korekcí chyb. Práce

také popsala různé typy dvourozměrných kódů, a třem kódům, QR kódu, Aztec kódů a

Data Matrix kódu, se věnovala více. U těchto kódů byly konkrétněji popsán jejich vznik,

původní účel, schopnosti a metody kódování dat či korekce poškozených dat. Rešerše také

přinesla informace o využití těchto kódů v praxi. Práce popsala na různých příkladech jak

se tyto kódy využívají v každodenním životě, v obchodech, restauracích, dopravě apod., a

také vysvětlila jejich využití v průmyslové oblasti, konkrétně v oblastech distribuce, výro-

by a skladování. V závěrů této části práce byla provedena rešerše na mobilní aplikace pro

čtení dvourozměrných kódů, ve které byly vyzdviženy charakteristiky, a výhody či nevý-

hody jednotlivých aplikací.

Praktická část bakalářské práce byla dedikována samotnému čtení dvourozměrných kódů v

praxi. Popisuje jednotlivá zařízení, které v ní byly použita, přesněji mobilní telefony

Huawei Nova 3, Xiaomi Redmi Note 7, a Samsung Galaxy A40, a také průmyslové čtečky

Birch BS-111, Honeywell Granit XP 1990iSR, a CipherLab 2564. Tato část také popsala

jednotlivé experimenty, na kterých se zařízení testovala. Experimenty byly provedeny na

všech zařízeních, a jejich výsledky byly dokumentovány do tabulek. Tyto tabulky byly

následně v práci popsány a zhodnoceny. Výsledky experimentů v tabulkách byly následně

využity pro porovnání jednotlivých mobilních aplikací a průmyslových čteček, a následné

vyvození závěrů, limitů jednotlivých zařízení či aplikací, a doporučení týkajících se čtení

dvourozměrných kódů v praxi.

Tato práce tak splnila všechny cíle, které byly ze začátku stanoveny. Obecně přiblížila

problematiku dvourozměrných kódů, a čtenáři pomohla pochopit jejich účel, princip, či

využití v různých profesních oblastech dnešního moderního světa. Pomocí experimentů

vyvodila doporučení, které mohou být využity jako výchozí bod pro různá rozhodnutí v

oblasti čtení dvourozměrných kódů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1D Jednorozměrný

2D Dvourozměrný

NAFC National Association of Food Chains (americká asociace pro potravinářské řetězce)

RCA Radio Corporation of America

IBM International Business Machines Corporation

GIMP GNU Image Manipulation Program (softwarový grafický editor)

QR Quick Response (kód)

PDF Portable Document Format (souborový formát)

HCCB High Capacity Color Barcode

BCH Bose-Chaudhuri-Hocquenghem (kódy pro korekci chyb)

ECC Error Correction Code

DB Deutsche Bahn AG (německé dráhy)

ÖBB Österreichische Bundesbahnen (rakouské dráhy)

ZSSK Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.

ČD České dráhy, a.s.

JPG Joint Photographic Experts Group (obrázkový souborový formát)

PNG Portable Network Graphics (obrázkový souborový formát)

UI User Interface (uživatelské rozhraní)

UPC Universal Product Code

Kč Koruny české

Mpix Megapixel (rozlišení fotoaparátu)

GB Gigabajt

microSD Micro Secure Digital (výměnná paměťová karta)

ppi Pixels-per-inch (hustota pixelů na displeji)

IPS LED In-Plane Switching Light-Emitting Diode (technologie displeje)

RGB Red-Green-Blue (barevný model)

mAh Mili-ampér-hodina (jednotka kapacity baterie)

PDAF Phase Detection Autofocus (technologie automatického ostření fotoaparátu)

RFID Radio Frequency Identification (technologie automatické identifikace)

DPM Direct Part Mark
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