OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Šiler Vojtěch Oponent: Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2021/2022
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Využití mobilních aplikací pro čtení 2D kódů v praxi

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jak by podle Vás dopadlo srovnání aplikací a čteček, co se týká rychlosti čtení, tj. např.

scanování 10 QR kódů po sobě?

2) Jak by dopadlo srovnání průmyslových čteček a mobilních telefonů co do výdrže baterií.

Odhadujete zde významné rozdíly?

3) Jak dlouho (v hodinách) Vám trvalo uskutečnění všech pokusů?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Dobře a jasně sepsaná práce! Kapitoly na sebe logicky navazují a jediné, co lze práci vytknout je ne

vždy dobře použitý výraz, sloveso či terminologie, ale to kvalitu práce v žádném případě nesnižuje.

Velmi oceňuji experimentální část, kde diplomant navrhuje porovnávaná kritéria, metodiku,

následně vše změří a rovněž vyhodnotí.

Výstupy ve formě tabulek jsou jasné a přehledné.

Celkově lze konstatovat, že se jedná o velmi zdařilou bakalářskou práci, kde student názorně

předvedl, že umí řešit a vyřešit zadaný úkol a že dokáže komplexně aplikovat znalosti a dovednosti

získané v rámci studia.
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